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ÖN SÖZ

Allah’a hamd, sevgili Resûlü’ne, O’nun Âl-i beytine salât ve 
selâm olsun…

Sünnet, Kur’an’ı anlama ve yaşamada Nebi’nin (s.a.v.) gözü 
ile hayata bir bakış, sözü ile çağlara bir mesaj, fiili ile zaman 
ve mekana bir dokunuştur. Hz. Aişe’nin ifadesi ile ahlâk-ı 
Kur’an’dır. O, ilim ve hikmetin imbikten süzülen özüdür, 
modeldir, üsve-i hasenedir, hidayet ve kurtuluş çağrısıdır. 

 Allah, merhameti ile kullarına muamele etmiş, peygamberler 
göndermiş ve onları karanlıktan aydınlığa çıkarmıştır. Hz. 
Peygamber de kıyamete kadar bütün insanlar için gönderilen 
son merhamet elçisidir. Kur’an’ı tebliğ etmiş, ayetlerini 
ta’lîm ve tebyîn eylemiş, ibadet şekillerini göstermiştir. Hz. 
Peygamber bir yandan kul diğer yandan nebidir. Çünkü 
kuldur, insanlar arasından seçilmiştir, fiziksel ve ruhsal yapısı 
ile beşerin bütün özelliklerini kendisinde barındırır. Aynı 
zamanda nebidir, çünkü Allah tarafından terbiye edilmiş, 
vahiy almak üzere hazırlanmış ve Cebrâil’den aldığı vahiy ile 
hayatı, insanı, zamanı, alemi, varlığı hatta varlık ötesi alemi 
okuma ve anlamaya davet edilmiş, maddi ve manevi alemin 
kapılarını insanların ufkuna açmıştır. Onun sözleri, fiilleri, 
onayları hatta ahlâkî ve yaratılışla ilgili vasıfları sahâbe 
tarafından en ince ayrıntısına kadar kaydedilmiştir. Sahâbe; 
merhameti, ahlâkı ve sevgiyi ilim ve hikmet ile buluşturmuş 
Hz. Peygamber’in her sözüne ve davranışına bazen akıl bazen 
de gönül ile nazar eylemiştir. Allah Resûlü (s.a.v.) temiz birey 
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düsturu ile önce kalplerde imanı tesis etmek üzere yola çıkmış 
sonra sosyal kurumları ile erdemli ve medeni bir toplum inşa 
etmek üzere mücadelesini sürdürmüştür. Hz. Peygamber kul 
ve nebi olarak insanlar arasında yaşanan sorunları bazen vahiy 
ile bazen vahyi kendisine indiren melek ve kalbine inen ilham 
yardımı ile bazen kendi bilgi, beceri ve tecrübesi ile çözmeye 
çalışmıştır. Sahâbe bir yandan Kur’an’ı muhafaza ederken 
diğer yandan onun hayata açılımı olan sünneti muhafaza 
etmeye ve her ikisini de anlamaya çalışmışlardır. 

Sahâbe nesli model bir toplumun ilk nüvesi olarak anlayışları, 
kabiliyetleri, düşünüş ve dil becerileri ile birbirlerinden farklı 
bireylerden oluşmuştur. Bu durum Hz. Peygamber’in söz ve 
davranışlarını anlama ve yorumlamada farklı bakış açılarının 
ortaya çıkmasına sebep olmuştur. Aslına Hz. Peygamber’e 
itaat etmek Allah’a itaat etmek demek olduğu bilincine sahip 
sahâbe nesli bir yandan Hz. Peygamber’e iman, itaat ve ittiba 
etmişler diğer yandan sahip oldukları muhakeme kabiliyetleri 
doğrultusunda Resûlullah’ın söz ve davranışlarını anlamaya 
çalışmışlardır. Sahâbe arasında Hz. Peygamber’in söz 
ve davranışlarını sorgulamadan kabul edenler yanında, 
onun davranışlarının arkasındaki maksadı araştıranlar, 
sözünün kaynağının vahiy mi yoksa beşeri bir tasarrufu 
mu olduğunu soranlar bulunmuştur. Bu durum sünneti 
anlama ve yorumlamada bir yandan lafızcı ve şekilci diğer 
yandan fıkhî ve ictihâdî yaklaşımlar sergileyen iki çizginin 
oluşmasına zemin hazırlamıştır. İki damar halinde yürüyen bu 
akımlar Müslüman düşünce tarihinde farklı metodolojilerin 
gelişmesine yol açmış ve asırlar boyunca sünnetin neliği, 
kaynağı, kapsamı ve bağlayıcılığı konusunda yeni bakış 
açıları sunmaya devam etmiştir.
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Dinî nasların anlaşılması ve yorumlanması konusunda yeni 
metodoloji arayışları günümüzde hala devam etmektedir. 
Sünnetin teşriî yönüne çalışmaların muhaddislerden ziyade 
usûlcüler ve fâkihler tarafından yapıldığı gözlenmektedir. 
Hatta hadis tarihinde şerh ve hâşiyecilik dönemi ile konunun 
usûlcülerin uzmanlık alanını ilgilendirdiği kanısı yaygınlık 
kazanmıştır. Sahabenin şehirlere yayılması sonrası başlayan 
tedvin faaliyeti, hadis hareketini başlatmış tasnifi sonrası 
fıkıh hareketi hız kazanmıştır. Uzun dönem fıkıh-hadis 
birlikteliğinde yürüyen bu hareket zamanla ihtisaslaşmaya 
doğru gitmiş, Ehl-i Hadis ve Ehl-i Rey mekteplerinin ortaya 
çıkması sonrası sünneti anlama ve yorumlamada ihtilafların 
derinleştiği gözlemlenmiştir. Buna rağmen fıkıhçılar arasında 
Ehl-i Hadis çizgesinde yürüyen, muhaddisler arasında 
da Ehl-i Rey çizgisini takip eden ve hatta her iki çizginin 
karakteristik özelliklerini temsil eden alimler her dönemde 
olagelmiştir. Hadis tarihinde sünnetin neliği, kaynağı ve teşri 
değeri konusunda fıkıhçıların yanında muhaddislerin de bazı 
tespit, kanaat ve görüşler ortaya koydukları gözlenmektedir. 

Elinizdeki bu mütevazi eser, sünnetin teşriî değeri konusunda 
fıkıhçılık yönünden ziyade hadiscilik yönü ağır basan 
alimlerin görüşlerine yer vermek üzere hazırlanmıştır. Eser bir 
giriş ve iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde Sünnetin 
tanımı ve sünnetin kaynağı, ikinci bölümde ise hadis tarihi 
(hicri birinci ve altıncı asırlar) boyunca sünnetin bağlayıcılığı 
konusu ele alınmıştır. 

Gayret bizden tevfik Allah’tandır.

              Dr. İbrahim Sağlam
                Kırşehir - 2023
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